
Rio Grande do Norte, 31 de Agosto de 2017 Ano I | Nº 0206

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE AREZ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
RESOLUÇÃO Nº 03/2017

SÚMULA: “Cria Comissão especial de atualização e Revisão da
Lei Orgânica Municipal e o Regimento Interno da Câmara
Municipal de Arez e dá outras providências.

Art.1º.Fica criada a Comissão Especial de Atualização e
Revisão da Lei Orgânica Municipal e Regimento Interno da
Câmara Municipal.

Art.2º.A Comissão Criada no artigo anterior será composta por
três Vereadores designados através de Portaria após indicação
dos partidos, observado o que dispõe o art.20, inciso I, b do
Regimento Interno.

Art.3º.A Comissão Especial deverá realizar os levantamentos
necessários para atualização de revisão da Lei Orgânica
Municipal e Regimento Interno com alterações aprovadas desde
a entrada em vigor dos dispositivos legais mencionados e ainda
realizar estudos, debates, audiências públicas e outras medidas
necessárias para revisão dos mesmos para posterior análise e
deliberação em Plenário.

Art.4º.O prazo para conclusão dos trabalhos do presente será
de 180(cento e oitenta) dias, devendo ainda serem realizadas
no mínimo 02(duas) audiências públicas para ampla discussão
e divulgação.

Art.5º.A Comissão terá apoio técnico jurídico da Câmara
Municipal.

Art.6º.Esta Resolução entra em vigor na data de sus publicação.

Arez/RN,28 de agosto de 2017.

Ana Alice Cunha de Matos

Presidente

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 45ABF80C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
HOMOLOGAÇÃO

REFERÊNCIA: PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

ASSUNTO: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS PARA
ABASTECER O VEÍCULO OFICIAL DA CÂMARA MUNICIPAL.

A Execelentíssima Presidente da Municipal de Arez do Estado
do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com inciso
VI do art.43, da Lei 8.666/93, tendo em vista a Adjudicação do
Processo do Pregão nº 02/2017 pelo Pregoeiro que processou e
julgou o certame em epígrafe

RESOLVE:

I-HOMOLOGAR o resultado classificatório do certame com base
na Adjudicação do Pregoeiro da Câmara Municipal, uma vez
cumpridas as regras da Lei Federal nº 8.666/93.

II- DETERMINAR que seja emitida a nota de empenho
correspondente ao valor do crédito de R$ 19.165,00(dezenove
mil, cento e sessenta e cinco reais) , em favor de CAVALCANTI
E ROCHA LTDA, inscr i ta no CNPJ(MF) sob o nº
04.652.899/0001-88

Publique-se e Cumpra na forma da Lei.

Gabinete da Presidência, em 27 de julho de 2017

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

PRESIDENTE

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 4711CDAE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO Nº 06/2017

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 065/2017

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 02/2017

OBJETO: Fornecimento mensal pela CONTRATADA de
combustível (gasolina comum e álcool) para Câmara Municipal,
em conformidade com Edital de Licitação na modalidade Pregão
Presencial nº 02/2017

EMPRESA VENCEDORA: CAVALCANTI & ROCHA LTDA,
CNPJ (MF) Nº 04.652.899/0001-88.

VALOR GLOBAL: R$ 19.165,00(dezenove mil, cento sessenta e
cinco reais).

VIGÊNCIA: 12(doze) meses a partir da data da assinatura

DATA DA ASSINATURA: 0108/2017

ANA ALICE CUNHA DE MATOS

PELA CONTRATANTE

JOSÉ VASCONCELOS DA ROCHA JUNIOR

PELA CONTRATADA

Publicado por:
HELDO EDUARDO RODRIGUES PESSOA

Código Identificador: 7648184A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 068/2017 -

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº 23080001/2017

A Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos, por meio da Câmara Municipal de
Baraúna, consoante autorização do Sr. MARCOS ANTÔNIO DE
SOUSA, Presidente da Câmara Municipal, vem declarar a
Dispensa de Licitação nº 068/2017 para a contratação de
Pessoa Física visando à execução dos serviços de funilaria e
pintura automotiva em atendimento às necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no
art. 24, inciso II, da Lei Federal n 8.666, de 21 de junho de 1993
e suas alterações, que permitem tal procedimento.

Art. 24 - É dispensável a licitação:

II -para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento)do limite previsto na alínea "a", do inciso II do artigo
anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde
que não se refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só
vez;

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as
necessidades da Câmara Municipal, no tocante à execução dos
serviços de funilaria e pintura, com fulcro no art. 24, inciso II, da
Lei n º 8.666/93, em obediência ao Princípio da Continuidade do
Serviço Público, que por sua vez, viabiliza a contratação em
comento, tornando o caso em questão, dentro das exigências
requeridas por este dispositivo.

JUSTIFICATIVA DO PREÇO

Os valores contratados estão compatíveis com os valores de
mercado, conforme pesquisas de preços acostadas ao
processo. Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser
realizada junto à Pessoa Física: RAQUEL DANTAS BEZERRA,
CPF: 010.633.564-23, com o valor total de R$ 1.300,00 (mil e
trezentos reais).

Baraúna/RN, 25 de agosto de 2017.

LENICLÉIA PEREIRA DE CARVALHO

Diretora Administrativa e Coordenadora de Departamento de
Recursos Humanos

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 6975037C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº

068/2017 - PROCESSO ADMINISTRATIVO DISPENSA Nº
23080001/2017

RECONHEÇO a dispensa de Licitação fundamentada no art.
24, inciso II, da Lei n.º 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas
atualizações posteriores e em consonância com Declaração de
Dispensa emitida pela Sra, LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos para a contratação da
Pessoa Física: RAQUEL DANTAS BEZERRA, CPF:
010.633.564-23, com o valor total de R$ 1.300,00 (mil e
trezentos reais) referente a execução dos serviços de funilaria e
pintura automotiva em atendimento às necessidades da Câmara
Municipal de Baraúna/RN.

RATIFICO, conforme prescreve o art. 26 do Estatuto das
Licitações, o Despacho da Ilma. Srª. LENICLÉIA PEREIRA DE
CARVALHO Diretora Administrativa e Coordenadora de
Departamento de Recursos Humanos, determinando que se
proceda à publicação do devido extrato.

Baraúna/RN, 25 de agosto de 2017.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 5EEB27ED

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BOM JESUS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

Distratante: Câmara Municipal de Bom Jesus/RN. Distratado:
BRENO HANYER GOMES REGIS DE LIMA, CPF sob o nº
702.797.784-22. Objeto: Prestação do serviço de informática
para esta Câmara, no exercício de 2017. Data da Assinatura do
Distrato: 01/08/2017.

Bom Jesus/RN, 01 de agosto de 2017.

Raphael Melo Ferreira de Oliveira

Vereador – Presidente

Biênio – 2017/2018

Publicado por:
MARIA CíCERA LENDILVANIA MESQUITA DA SILVA

SANTOS
Código Identificador: 43536085

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

Distratante: Câmara Municipal de Bom Jesus/RN. Distratado:
BRÍGIDA FRANCISCA DOS SANTOS, CPF sob o nº
058.116.744-90. Objeto: Prestação de serviços administrativos
para esta Câmara, no exercício de 2017. Data da Assinatura do
Distrato: 01/08/2017.

Bom Jesus/RN, 01 de agosto de 2017.

Raphael Melo Ferreira de Oliveira

Vereador – Presidente

Biênio – 2017/2018

Publicado por:
MARIA CíCERA LENDILVANIA MESQUITA DA SILVA

SANTOS
Código Identificador: 3F368BA8

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Câmara Municipal de Bom Jesus/RN. Contratado:
MARIA CICERA LENDILVANIA MESQUITA DA SILVA
SANTOS, CPF sob o nº 010.035.214-60. Objeto: Prestação de
serviços administrativos para esta Câmara, no exercício de
2017. Valor: R$ 3.748,00 (três mil, setecentos e quarenta e oito
reais), a serem pagos em quatro parcelas iguais. Vigência: Até
31 de dezembro de 2017. Data da Assinatura do Contrato:
01/08/2017.

Bom Jesus/RN, 01 de agosto de 2017.

Raphael Melo Ferreira de Oliveira

Vereador – Presidente

Biênio – 2017/2018

Publicado por:
MARIA CíCERA LENDILVANIA MESQUITA DA SILVA

SANTOS
Código Identificador: 575B9260

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO

Contratante: Câmara Municipal de Bom Jesus/RN. Contratado:
WALLACE GOMES REGIS, CPF sob o nº 030.399.594-76.
Objeto: Prestação do serviço de informática para esta Câmara,
no exercício de 2017. Valor: R$ 3.748,00 (três mil, setecentos e
quarenta e oito reais), a serem pagos em quatro parcelas iguais.
Vigência: Até 31 de dezembro de 2017. Data da Assinatura do
Contrato: 01/08/2017.

Bom Jesus/RN, 01 de agosto de 2017.

Raphael Melo Ferreira de Oliveira

Vereador – Presidente

Biênio – 2017/2018

Publicado por:
MARIA CíCERA LENDILVANIA MESQUITA DA SILVA

SANTOS
Código Identificador: 66912DF1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CORONEL EZEQUIEL

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA Nº 22/2017

Concede diária ao servidor que especifica e dá outras



 2 Ano I | Nº 0206

Rio Grande do Norte, 31 de Agosto de 2017

providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Coronel Ezequiel, Estado
do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e de
conformidade.

R e s o l v e:

1 – Conceder ao Servidor OZENI FLORENTINO ROCHA,
portador do CPF sob o n° 814.057.904-15 ocupante do cargo de
Presidente, ¹/² (meia) diária, para custear despesas, durante seu
deslocamento à cidade de NATAL/RN, no dia 31 de Agosto de
2017, com o objetivo de ida a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
PARTICIPAR DE AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A
IMPORTÂNCIA DOS BANCOS POSTAIS NAS AGENCIAS
DOS CORREIOS E INDA A FECAMRN.

.

2 – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Publique-se;

Pague-se.

_
Ozeni Florentino Rocha

Presidente

Publicado por:
JOSÉ IRANILDO MACEDO DA ROCHA

Código Identificador: 55B420D1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO

GABINETE DA PRESIDENCIA
DESPACHO - RERRATIFICAÇÃO DO EXTRATO DE
DISPENSA DE LICITAÇÃO - PROCESSO: 12082017

Retifico excluindo o contratado 1 - A B PASCOAL FARMACIA
DE MANIPULAÇÃO ME 05.426.280/0001-18 retirando ele do
contrato por não existir vínculo e se tratando de um equívoco
por erro de digitação, dando reconhecimento de dispensa de
licitação exarado, da Câmara Municipal de Encanto, e
reconheço a contratação 1090 - GERALDO BEZERRA CPF nº
943.063.384-87, visando a Aquisição de 02 portões um medindo
2,11x2,30 e outro medindo 2,64x2,90, três astros para bandeira
um com cano de 2,50 medindo 3,00 metros, outro com cano de
2,00 medindo 2,75 metros, e outro com cano de 1,50 medindo
3,75 metros e mão de obra, destinado a sede da Câmara
Municipal de Encanto, com amparo legal no artigo 24, da Lei
Federal 8.666/93, conforme documentos constantes nos autos
deste processo nº12082017.

Encanto - RN, 28 de agosto de 2017.

José de Anchieta Fernandes Souza

Presidente

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 6A7225E7

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE GUAMARÉ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº. 124/2017

Concede diária a servidor que especifica e dá outras
providencias.

O Presidente em exercício da Câmara Municipal de
Guamaré/RN, no uso de suas atribuições resolve:

Art.1º. Conceder ao Servidor RICARDO CARTER LOPES
BARBOSA, ocupante do comissionado de Chefe da Ouvidoria,
matricula 1479, 03 diárias, no valor unitário da diária R$ 265,00
(duzentos e sessenta e cinco reais), totalizando o valor a ser
pago em R$ 795,00 (setecentos e noventa e cinco reais), para
custear despesas com alimentação e hospedagem à cidade de
Natal/RN, nos dias 04, 05 e 06 de setembro de 2017, para
participar da Capacitação Básica sobre a Atividade de Gestão
de Pessoal e Controle da Folha de Pagamento, com reflexos
inerentes ao Controle Interno da Administração Pública.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,
revogadas às disposições em contrário.

Guamaré em 31 de agosto de 2017.

Emilson de Borba Cunha

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
JULIO CESAR CERQUEIRA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 7116FC8C

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº. 23/2017.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JANDUÍS,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições

legais;

R E S O L V E:

Art. 1º. – Conceder 1 (uma) diária, perfazendo um valor de
R$360,00 (Trezentos e Sessenta Reais) ao Vereador ARTHUR
BARBOSA DE LIMA, Mat. 000020, para ir a FECAM tratar de
assuntos de interesse legislativo às 10h, e às 15:30h participar
de uma Audiência Pública na Assembleia Legislativa do RN
(Natal/RN), tendo como tema “A IMPORTÂNCIA DOS BANCOS
POSTAIS NAS AGÊNCIAS DOS CORREIOS DOS
MUNICÍPIOS DO RIO GRANDE DO NORTE”, em Natal-RN.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Janduís/RN, 30 de maio de 2017.

REGISTRE-SE.

PUBLIQUE-SE.

E CUMPRA-SE.

ADEILSON ALVES DE MEDEIROS

Vereador Presidente

Mat. 000018

Publicado por:
ADEILSON ALVES DE MEDEIROS

Código Identificador: 419588CB

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO SERIDÓ

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 042/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JARDIM DO
SERIDÓ – RN, no uso das atribuições legais, e conforme o que
determina o artigo 28 do Decreto nº 001/87 de 15 de Maio de
1987, que regulamenta a concessão de diárias aos Vereadores
e Funcionários desta Câmara Municipal, bem como com a
Resolução nº 002/2013, que fixa os valores a elas pertinentes.

R E S O L V E:

Conceder ao Sr. IRON LUCAS DE OLIVEIRA JÚNIOR,
vereador, de 1 (uma) diária com o objetivo de deslocar-se à
cidade de Natal/RN a fim de representar a Câmara Municipal
em reunião na FECAM/RN, no dia 24 de agosto de 2017.

Publique-se e Cumpra-se

Jardim do Seridó – RN, em 23/08/2017.

Alcides Azevedo da Cunha

Presidente em Exercício

Publicado por:
VANESSA NERI DE OLIVEIRA

Código Identificador: 4FD9A8DC

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JOSÉ DA PENHA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO N° 23080001/2017

CONTRATO Nº: 23080001/2017

CONTRATADO (A): ORGANIZAÇÃO BEL PAPELARIA LTDA

PROCESSO DE ORIGEM: 23080001/2017

OBJETO: Aquisição de Material de Expediente para
manutenção das atividades da Câmara Municipal de José da
Penha/RN

VALOR TOTAL: R$ 5.051,50 (cinco mil e cinquenta e um reais e
cinquenta centavos).

DESPESAS: 8 - 1 . 1001 . 1 . 31 . 1 . 1.1 . 0 . 339030 - Material
de Consumo

VIGÊNCIA: 28/08/2017 à 31/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 28 de agosto de 2017

Publicado por:
WILLYANE LEITE FONTES ROCHA

Código Identificador: 4C0C2541

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE JUNDIÁ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
REGISTRO DE CANDIDATURA (BIÊNIO 2019-2020)

Certifico que após o enceramento das inscrições para a eleição
da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Jundiá/RN para o
BIÊNIO 2019 – 2020, às 16h00min do dia 30 de agosto de
2017, conforme especificado no Edital de Convocação, foram
apresentados os seguintes Requerimentos de Candidatura:

PRESIDENTE – Joel Dikson de Lima Nogueira // Jose welliton
da Silva
VICE PRESIDENTE – Aécio Paulino Freitas de Souza // João

Maria Alves da Costa Primeiro

1º SECRETÁRIO – Carlos Alexandre da Silva // José Edson
Alves da Silva

2º SECRETÁRIO – Luis Cosme das Chagas

Jundiá/RN, 30 de Agosto de 2017, 16h18min. (dezesseis horas)

Joel Dikson de Lima Nogueira

Presidente da Câmara Municipal de Jundiá

Publicado por:
ADELANY TEIXEIRA SILVA

Código Identificador: 70FB4D92

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 019/2017

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Lagoa Nova -
RN, Vereador Erivaldo Trindade de Araújo, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
Presidência,

R E S O L V E:

Autorizar o Vereador ANTONIO DOMINGOS SOARES,
Presidente da Câmara Municipal e a quem compete exercer a
relação externa da Instituição, a realizar viagem à cidade do
Natal/RN no dia 31/08/2017, com o objetivo de participar e
representar o Poder Legislativo na Audiência Pública a ser
realizada pela Assembleia Legislativa/RN, tendo por pauta a
discussão sobre o funcionamento dos Bancos Postais dos
Correios no Rio Grande do Norte, fazendo jus ao pagamento de
1 (uma) diária no valor de R$ 300,00 (trezentos reais) para
cobertura das despesas decorrente do deslocamento, na
conformidade da Lei 0572/2017, cujo pagamento será feito
antecedente à viagem.

Lagoa Nova, 30 de agosto de 2017.

Ver. Erivaldo Trindade de Araújo

1º Secretário

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 46A40848

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 020/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e considerando a realização de
uma Audiência pública ser realizada pela Assembleia
Legislativa a ser realizada na cidade do Natal de interesse
institucional dos Legislativos Municipais,

R E S O L V E:

Autorizar o Sr. JOÃO ALVES GALVÃO JUNIOR, Vereador da
Câmara Municipal a realizar viagem à cidade do Natal/RN no
dia 31/08/2017, com o objetivo de participar e representar o
Poder Legislativo na Audiência Pública a ser realizada pela
Assembleia Legislativa/RN, tendo por pauta a discussão sobre o
funcionamento dos Bancos Postais dos Correios no Rio Grande
do Norte, fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais) para cobertura das despesas
decorrente do deslocamento, na conformidade da Lei
0572/2017, cujo pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, 30 de agosto de 2017.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 48B7B495

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 021/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e considerando a realização de
uma Audiência pública ser realizada pela Assembleia
Legislativa a ser realizada na cidade do Natal de interesse
institucional dos Legislativos Municipais,

R E S O L V E:

Autorizar o Sr. ERIVALDO TRINDADE DE ARAÚJO, vereador
da Câmara Municipa, a realizar viagem à cidade do Natal/RN no
dia 31/08/2017, com o objetivo de participar e representar o
Poder Legislativo na Audiência Pública a ser realizada pela
Assembleia Legislativa/RN, tendo por pauta a discussão sobre o
funcionamento dos Bancos Postais dos Correios no Rio Grande
do Norte, fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais) para cobertura das despesas
decorrente do deslocamento, na conformidade da Lei
0572/2017, cujo pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, 30 de agosto de 2017.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente



 3 Ano I | Nº 0206

Rio Grande do Norte, 31 de Agosto de 2017

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 54842B29

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIARIA Nº 022/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e considerando a realização de
uma Audiência pública ser realizada pela Assembleia
Legislativa a ser realizada na cidade do Natal de interesse
institucional dos Legislativos Municipais,

R E S O L V E:

Autorizar o Sr. LEANDRO DE SOUZA COSTA, Vereador da
Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade do Natal/RN no
dia 31/08/2017, com o objetivo de participar e representar o
Poder Legislativo na Audiência Pública a ser realizada pela
Assembleia Legislativa/RN, tendo por pauta a discussão sobre o
funcionamento dos Bancos Postais dos Correios no Rio Grande
do Norte, fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária no valor
de R$ 300,00 (trezentos reais) para cobertura das despesas
decorrente do deslocamento, na conformidade da Lei
0572/2017, cujo pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, 30 de agosto de 2017.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 520AAADB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIARIA Nº 023/2017

O Presidente da Câmara Municipal de Lagoa Nova - RN,
Vereador Antonio Domingos Soares, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e considerando a realização de
uma Audiência pública ser realizada pela Assembleia
Legislativa a ser realizada na cidade do Natal de interesse
institucional dos Legislativos Municipais,

R E S O L V E:

Autorizar o Servidor FRANCISCO ALVES GALVÃO, Motorista
da Câmara Municipal, a realizar viagem à cidade do Natal no
dia 31/08/2017 conduzindo no veículo oficial da Câmara o
Presidente e vereadores da Câmara Municipal, para que o
mesmo possa participar da Audiência Pública a ser realizada
pela Assembleia Legislativa/RN, tendo por pauta a discussão
sobre o funcionamento dos Bancos Postais dos Correios no Rio
Grande do Norte , fazendo jus ao pagamento de 1 (uma) diária
no valor de R$ 200,00 (duzentos reais) para cobertura das
despesas decorrente do deslocamento, na conformidade da Lei
0572/2017, cujo pagamento será feito antecedente à viagem.

Lagoa Nova, 30 de agosto de 2017.

Ver. Antonio Domingos Soares

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 5631DD7E

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO - D 08001/2017

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LAGOA NOVA, em cumprimento à ratificação procedida pelo
Ordenador de Despesas, o Sr. Ver. ANTONIO DOMINGOS
SOARES, Presidente, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 08000002/17

Processo Licitatório nº D 08001/2017

Objeto........................: AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS
PARA INSTALAÇÃO DE CIRCUITO FECHADO DE TV COM
RESOLUÇÃO HD, COM MONITORAMENTO VIA INTERNET -
COM GARANTIA DE UM ANO

Contratado(s).................: R A SERVICOS DE SEGURANCA
ELETRONICA LTDA - EPP, com o valor total de R$
2.835,00(Dois Mil, Oitocentos e Trinta e Cinco Reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Dispensa de Licitação emitida pelo Ordenador de Despesas da
Prefeitura de Lagoa Nova através de solicitação da Câmara
Municipal de Lagoa Nova.

LAGOA NOVA - RN, 19 de junho de 2017.

NAIDE MEDEIROS

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 58FAA515

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA SALGADA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo de Despesa nº: 0828001/2017. Espécie: Dispensa de
Licitação Nº 13/2017 . Base Legal: Art. 24, II da Lei Federal
8.666/93. Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
SALGADA. Contratado: ROBENILSON LIMA DA SILVA, inscrito
no CPF(MF): 705.158.394-85. Objeto: Prestação de serviço com
restauração de assentos das cadeiras na sede da Câmara
Municipal : R$ 1.014,00 (Hum mil e quatorze reais).

CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Unidade Orçamentária: 1 01 – CÂMARA MUNICIPAL

Função: 01 – LEGISLATIVA

Sub-Função: 031 – AÇÃO LEGISLATIVA

Projeto/Atividade: 2.001 – Manutenção de atividades da Câmara

Despesa: 3.3.90.36 – Outros serviços de terceiros PF

Fonte de Recurso: Próprio

Região: 001 – Lagoa Salgada

Lagoa Salgada, em 29 de agosto de 2017, por: Ozivaldo
Nascimento Queiroz

Publicado por:
OZIVALDO NASCIMENTO QUEIROZ

Código Identificador: 6F91DF55

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

GABINETE DO PRESIDENTE
EXTRATO DO CONTRATO 020801/2017

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ/RN

Contratado: SD COMBUSTÍVEIS AUTOMOTORES LTDA

Processo nº 050601/2017 – Adesão a Ata de Registro de
Preços 04/2017 originado do Pregão Presencial nº 03/2017 da
Pref. Mun. De Nova Cruz/RN.

Objeto: Aquisição de combustíveis para atender as
necessidades desta Câmara.

VALOR TOTAL: R$ 11.719,20 (onze mil, setecentos e dezenove
reais).

Unidade Orçamentária: 01.001 – Câmara Municipal

Projeto/Atividade: 2001-Manutenção das Atividades da Câmara
Municipal

Natureza da Despesa: 3.3.90.30 - Material de Consumo

Fonte: 100 – Transferências do Duodécimo

Nova Cruz/RN, em 02 de Agosto de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ – José Evaldo Barbosa

Contratante

SD COMBUSTÍVEIS AUTOMOTORES LTDA - Severino
Geraldo da Silva

Contratada

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 6E036CF6

GABINETE DO PRESIDENTE
TERMO DE ADESÃO

ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 04/2017 DA
PREF. MUN. NOVA CRUZ

OBJETO: Aquisição de combustíveis para atender as
necessidades desta Câmara.

Conforme Parecer emanado pela Comissão Permanente de
Licitações e pela Assessoria Jurídica da Casa, atendendo às
disposições legais vigentes, APROVO a adesão à Ata de
Registro de Preços acima identificado conforme descriminação
abaixo:

Órgão Gerenciador: PMNC/RN – Prefeitura Municipal de Nova
Cruz/RN.

Órgão Carona: Câmara Municipal de Nova Cruz/RN.

Objeto: Adesão a Ata de Registro de Preços 04/2017 da Pref.
Mun. Nova Cruz.

Empresa com preços registrados: SD COMBUSTÍVEIS
AUTOMOTORES LTDA, CNPJ: 16.859.099/0001-11.

Valor Total da Carona: 11.719,20 (onze mil, setecentos e
dezenove reais e vinte centavos).

Início da Vigência da Ata: 27 de março de 2017.

Vigência da Ata: 12 meses.

Nova Cruz/RN, 02 de Agosto de 2017

José Evaldo Barbosa

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MALLENA KELLY SILVA ALVES

Código Identificador: 7372DA86

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 042/2017/GP

EMENTA: Concede recurso a titulo de diária ao Sr (a) Maria do
Socorro de Paula Oliveira, Presidente Constitucional desta
Câmara Municipal de Paraú/RN e, dá outras providencias.

O SECRETARIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ/RN, no
uso de suas atribuições legais, baseado no regimento Interno
deste poder Legislativo e tendo em vista o que lhe faculta a Lei
Orgânica Municipal e demais legislações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder recurso a titulo de diárias ao Sr (a) Maria do
Socorro de Paula Oliveira, Presidente Constitucional desta
Câmara Municipal, com endereço neste município de Paraú/RN,
depois de observadas as exigências estabelecidas na Lei
Federal nº4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 400,00
(quatrocentos reais), correspondente 01 (uma) diária(s) para
fazer face as despesas com alimentação, locomoção, quando
em viagem a Cidade de Natal/RN no dia 31/08/2017, Para
participar da Audiência Publica: “ A importância dos Bancos
Postais nas Agencias dos Correios dos município do Rio
Grande do Norte”. Na Assembleia Legislativa do RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Paraú/RN, 29 de Agosto de 2017.

VANIERE ANTONIO DA SILVA

Secretario

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUZA

Código Identificador: 3EB4F06C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 043/2017/GP

EMENTA: Concede recurso a titulo de diária ao Sr (a) Francisco
das Chagas de Aquino Souza, Controlador desta Câmara
Municipal de Paraú/RN e, dá outras providencias.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ/RN, no
uso de suas atribuições legais, baseado no regimento Interno
deste poder Legislativo e tendo em vista o que lhe faculta a Lei
Orgânica Municipal e demais legislações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder recurso a titulo de diárias ao Sr (a) Francisco
das Chagas de Aquino Souza, Controlador desta Câmara
Municipal, com endereço neste município de Paraú/RN, depois
de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 200,00 (duzentos
reais), correspondente a 01 (uma) diária(s) para fazer face às
despesas com alimentação, locomoção, quando em viagem a
Cidade de Natal/RN no dia 31/08/2017, Para assessora a
Senhora Presidente na Audiência Publica: “ A importância dos
Bancos Postais nas Agencias dos Correios dos município do
Rio Grande do Norte”. Na Assembleia Legislativa do RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Paraú/RN, 29 de Agosto de 2017.

MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA

Presidente-CMP

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUZA

Código Identificador: 5B18AD3C

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 044/2017/GP

EMENTA: Concede recurso a titulo de diária ao Sr (a) Durval
Ribeiro da Silva Filho, Vereador Vice-Presidente desta Câmara
Municipal de Paraú/RN e, dá outras providencias.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÚ/RN, no
uso de suas atribuições legais, baseado no regimento Interno
deste poder Legislativo e tendo em vista o que lhe faculta a Lei
Orgânica Municipal e demais legislações posteriores.

R E S O L V E:

Art. 1º - Conceder recurso a titulo de diárias ao Sr (a) Durval
Ribeiro da Silva Filho, Vereador Vice-Presidente desta Câmara
Municipal, com endereço neste município de Paraú/RN, depois



 4 Ano I | Nº 0206

Rio Grande do Norte, 31 de Agosto de 2017

de observadas as exigências estabelecidas na Lei Federal nº
4.320/64 de 17.03.1964, na importância de R$ 250,00 (duzentos
e cinquenta reais), correspondente a 01 (uma) diária(s) para
fazer face às despesas com alimentação, locomoção, quando
em viagem a Cidade de Natal/RN no dia 31/08/2017, Para
participar da Audiência Publica: “ A importância dos Bancos
Postais nas Agencias dos Correios dos município do Rio
Grande do Norte”. Na Assembleia Legislativa do RN.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário.

Câmara Municipal de Paraú/RN, 29 de Agosto de 2017.

MARIA DO SOCORRO DE PAULA OLIVEIRA

Presidente-CMP

Publicado por:
FRANCISCO DAS CHAGAS DE AQUINO SOUZA

Código Identificador: 5E0192B1

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE POÇO BRANCO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RESULTADO PP 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Poço Branco-RN, por meio de seu Pregoeiro, torna público o
resultado do julgamento do Pregão Presencial nº 002/2017,
deHABILITAÇÃO da EmpresaJR INDUSTRIA E COMERCIO
D E  M Ó V E I S  L T D A - M E ,  i n s c r i t a  n o  C N P J :
17.570.889/0001-45,que atenderam integralmente as exigências
editalícias.

Poço Branco – RN, 25 de Agosto de 2017.

Fábio Francisco Viana

Pregoeiro

Publicado por:
JOÃO HORACIO DE GOIS

Código Identificador: 60C0971E

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO

SECRETARIA GERAL DA CÂMARA
PORTARIA Nº 045 DE 28 DE AGOSTO DE 2017.

D I S P Õ E  S O B R E  A  R E G U L E M E N T A Ç Ã O  D O
FORNECIMENTO DE CÓPIAS DE DOCUMENTOS OFICIAIS
DO PODER LEGISLATIVO DE SANTO ANTÔNIO/RN.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO
ANTÔNIO/RN, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais confere os termos do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Santo Antônio/RN.

RESOLVE:

Art.1o – Resolve que qualquer Vereador ou pessoa do povo que
solicite cópia de documentos oficiais deste Poder Legislativo, a
solicitação deverá ser feita por escrito dirigido ao Presidente ou
a Secretaria da Casa.

Art.2o – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Publique-se,

Registre-se

e Cumpra-se.

Gabinete do Presidente, Santo Antônio/RN, em 28 de agosto de
2017.

GUSTAVO JOSÉ DE OLIVEIRA SOUZA

Vereador Presidente

Publicado por:
ALEXSANDRA COSTA CARVALHO

Código Identificador: 6BAB3B90

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO BENTO DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 016/2017

Exonera servidor e dá outras providências.

A Presidente da Câmara Municipal de São Bento do Norte, no
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art. 1º - Exonerar a funcionária do cargo de Almoxarife, a
senhora ALCILENE TORRES DE SOUZA, desta Câmara
Municipal de São Bento do Norte.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

São Bento do Norte, 30 de Agosto 2017.

JANAINA SEVERIANO GARCIA

Presidente da Câmara Municipal de São Bento do Norte.

Publicado por:
JANAINA SEVERIANO GARCIA

Código Identificador: 569F8873

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO FERNANDO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 12/2017, EM 30 DE AGOSTO DE 2017.

O Presidente da Câmara Municipal de São Fernando, Estado do
Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e, ainda:

Considerando que a Lei Complementar nº 005/2011, que dispõe
sobre o regime jurídico único dos servidores municipais de São
Fernando/RN, estabelece nos seus artigos 110 e 219 que o
servidor será aposentado de acordo com as regras e condições
do regime geral da previdência social;

Considerando que a mesma Lei Complementar 005/2011
dispõe no seu artigo 58, inciso IV, que a vacância do cargo
decorre de aposentadoria,

RESOLVE,

Tornar vago a partir do dia 31/08/2017, o cargo efetivo de
Auxiliar de Serviços Gerais – ASG da Câmara Municipal de São
Fernando, extinguindo-se na mesma data, a pedido de
desinvestidura/desligamento, o vínculo de trabalho da Servidora
Hozana Maria de Medeiros.

Cientifique-se. Publique-se.

Ver. DIONISIO EULAMPIO DOS SANTOS NETO

Presidente

Publicado por:
ALINE KARINE ARAÚJO MAIA

Código Identificador: 41971FAD

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 031/2017 EM 30 DE AGOSTO DE 2017

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL/
RN, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, A SENHORA
MELLYNA PASSOS MAIA COELHO no uso de suas
atribuições, suspende em caráter excepcional as atividades
internas do Poder Legislativo Municipal no dia 01 de Setembro
de 2017, em decorrência da cerimônia de entrega por doação
do veiculo Palio desta casa Legislativa ao CAPS (Centro de
Apoio Psíquico Social), às 09:00hs da manhã, na própria sede
do CAPS.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogada as disposições em contrário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

São Miguel/RN, em 30 de Agosto de 2017.

Mellyna Passos Maia Coelho

PRESIDENTE

Publicado por:
MARIA LUCINEIDE PEREIRA LIMA

Código Identificador: 4B431246

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL DO GOSTOSO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 024/2017 - GP

Exonera a Chefe de departamento de Manutenção e dá outras
providências:

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN, Srta. Maria Clésia Cardoso Ferreira, no uso
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Exonera a Senhora, Daine Tenório de Souza Inscrito no
Ministério da Fazenda sob nº 104.128.964-27 e Registro geral
3.185.127 SSP/RN, para exercer o cargo comissionado de
Chefe de Manutenção, de Nível CC2.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

São Miguel do Gostoso/RN, 30 de Agosto de 2017.

Maria Clésia Cardoso Ferreira,

Vereadora/Presidenta

Publicado por:
CARLOS NETO

Código Identificador: 76D55580

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº 025/2017 - GP

Nomeia a Chefe de Gabinete do presidenteda Câmara
municipal de São Miguel do Gostoso/RN e dá outras
providências:

A PRESIDENTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO MIGUEL
DO GOSTOSO/RN, Srta. Maria Clésia Cardoso Ferreira, no uso
de suas atribuições que lhes são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear a Senhora Daine Tenório de Souza, Inscrito no
Ministério da Fazenda sob nº 104.128.964-27 e Registro geral
3.184.127 SSP/RN, para exercer o cargo comissionado de
Chefe do Gabinete do Presidente, de Nível CC3.

Art. 2º - Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação,
ficando revogadas as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se

São Miguel do Gostoso/RN, 30 de Agosto de 2017.

Maria Clésia Cardoso Ferreira,

Vereadora/Presidenta

Publicado por:
CARLOS NETO

Código Identificador: 64F9A802

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SERRA NEGRA DO NORTE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA CONCESSIVA DE DIÁRIA Nº 025/2017

O Primeiro Secretário da Câmara Municipal de Serra Negra do
Norte/RN, Vereador Francisco Inácio Neto, com a prerrogativa
regimental que lhe é facultada e atendendo solicitação prévia da
Presidência,

R E S O L V E:

Autorizar o VereadorFLÁVIO BARROS BEZERRA, Presidente
da Câmara Municipal e a quem compete exercer a relação
externa da Instituição, a realizar viagem à cidade do Natal/RN
no dia 31/08/2017, para fins de esclarecer dúvidas sobre o
Portal da Transparência disponibilizado pela FECAM e demais
assuntos de interesse desta Casa Legislativa, fazendo jus ao
pagamento de 1 (uma) diária equivalente a R$ 300,00
(trezentos reais) para cobertura das despesas decorrente do
deslocamento, cujo pagamento poderá ser feito antecedente à
viagem ou posteriormente sob forma de ressarcimento,
conforme Lei Municipal nº 672/2017, devendo ser apresentado
documento comprobatório da viagem.

Serra Negra do Norte, 30 de agosto de 2017.

Ver. Francisco Inácio Neto -1º Secretário

Publicado por:
VANESSA ARAÚJO CAMELO FERNANDES DE FARIA

Código Identificador: 6F2D3534

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO NOVO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 016/2017

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÍTIO
NOVO/RN, no uso das suas atribuições que lhes são
conferidas.

RESOLVE:

Conceder 1/5 (meia) diária a TESOUREIRA DA CÂMARA deste
Município, Srª. ELIZANGELA FERREIRA DE ANDRADE, para
cobrir suas despesas com alimentação e estada, durante o (s)
dia (s) 31/08/2017, em Santa Cruz/RN, no escritório da
assessoria jurídica, na agência da Caixa Econômica Federal e
no escritório da assessoria contábil, para tratar de assuntos
relacionados a Câmara Municipal de Sítio Novo/RN.

Sítio Novo/RN, 30/08/2017.

José Hélio da Silva

Presidente

Publicado por:
FRANCIDALVA BATISTA DE OLIVEIRA

Código Identificador: 636D492D

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DISPENSA LICITAÇÃO PROCESSO Nº 310500002*

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: ARTIGO 24, INCISO II da Lei
8.666/93

OBJETO



 5 Ano I | Nº 0206

Rio Grande do Norte, 31 de Agosto de 2017

Contratação do serviço de locação de 01 (um) veículo, sem
condutor, sem abastecimento e quilometragem livre, para
atender as necessidades da Câmara Municipal de Touros/RN,
período de julho a agosto do corrente ano.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

01 00 01031 2001 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA
CAMARA

3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA

VALOR: R$ 5.700,00 (CINCO MIL E SETECENTOS REAIS)

CONTRATANTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS

CONTRATADO:  D  M  DE  P  NETO -  ME ,  CNPJ
26.482.444/0001-02

TOUROS/RN, em 29 de junho de 2017.

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA
Código Identificador: 76197475

GABINETE DA PRESIDENCIA
RESOLUÇÃO N° 007/2017

CRIA COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO NO AMBITO DO
PODER LEGISLATIVO NO MUNICÍPIO DE TOUROS, E DÁ
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA, Presidente da

Câmara Municipal de Touros, no uso de suas funções, em
conformidade com o dispositivo estampado no Art. 39, X, do
Regimento Interno e, com suporte no Requerimento nº
360/2017, apresentado conforme os Artigos 51 e seguintes do
Regimento Interno e 55 e 57, inciso XV da LOM por 05 (cinco)
Vereadores em data de 21.08.2017, promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º. Fica criado no âmbito do Poder Legislativo do Município
de Touros, Comissão Especial de Inquérito, afim de apurar
possíveis irregularidades cometidas nas contratações por prazo
determinado realizadas a partir do dia 1º de janeiro de 2017,
conforme reconhecidas no Decreto nº 020 de 02 de agosto de
2017, assinado pelo Excelentíssimo Prefeito, publicado no
Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte,
em 03 de agosto de 2017.

Art. 2º A Comissão Especial de Inquérito será formada por 03
(três) Vereadores, escolhidos conforme indicação partidária e
de forma proporcional.

Parágrafo Único. Os líderes partidários indicaram os seguintes
Vereadores para comporem a Comissão Especial de Inquérito:
1) Joab do Nascimento - PSB; 2) Diego França - DEM; 3)
Terezinha Teixeira – PSDB.

Art. 3º Na primeira reunião da Comissão Especial de Inquérito
serão eleitos entre os nomeados o Presidente e o Relator,
assim como será definido o cronograma de atividades.

Parágrafo Único. A primeira reunião da Comissão Especial de
Inquérito deverá ocorrer em no máximo uma semana após a
ciência dos Vereadores nomeados.

Art. 4º O prazo para elaboração do relatório de conclusão dos
trabalhos é de 90 (noventa) dias, respeitado o período de
recesso, podendo ser prorrogado por igual período na forma da

Lei.

Parágrafo Único. Caso entenda necessário a Comissão
encaminhará as conclusões do Trabalho para o Ministério
Público para que este Promova a responsabilidade Civil e
Criminal dos infratores.

Art. 5º Para o bom andamento dos trabalhos da Comissão
Especial de Inquérito, esta terá a sua disposição toda a
estrutura administrativa do Poder Legislativo.

Art. 6º Os trabalhos da Comissão Especial de Inquérito terão
prioridade sobre os demais.

Parágrafo Único. As datas e horários das reuniões da Comissão
Especial de Inquérito não poderão coincidir com as das
Comissões Permanentes da Câmara Municipal.

Art. 7º As despesas decorrentes com a execução da presente
Resolução serão por conta de dotações próprias do orçamento
municipal, parte destinada ao Poder Legislativo.

Art. 8º Esta Resolução entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 9º Revogam-se as disposições em contrário.

Touros (RN), 30 de agosto de 2017.

IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Presidente da Câmara Municipal de Touros/RN

Publicado por:
LAERCIO CARDOSO DE LIMA

Código Identificador: 529AD7C5

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2015/2016

RANIERE DE MEDEIROS BARBOSA - PRESIDENTE
1° Vice – Presidente: ODAIR ALVES DINIZ

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2017-08-30T18:39:18-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA ME:09255518000140




